44 Gh. Panu, op. cit., p. 147.
4~ Iacob Negruzzi, op. cit., în loc. cit., p. 234.
46 Ion Bulci, op. cit., în loc. cit., p. VIII.
47 Titu Maiorescu, Jurnal şi Epistolar, voi. IV (22 iulie /862- 30 iunie/12iulie 1864), Editura Minerva, Bucureşti,
1983, p. 223.
48 Z. Omea, op. cit., p. 40.
49 Aşa, la 5/17 ianuarie 1866, Titu Maiorescu, după o pauză de aproape 6 ani, reia Jurnalul, unde notează, printre altele:
.,Ieri, marţi, scara adunarea literară a fost la Pogor. Erau prezenti şi Mitică Sturza şi cu Roznovanu ... Eu am citit
programul societăţii noastre; totul primit, şi am stabilit şi prelegerile populare.

, din moment ce, în disperare de cauză, se gândea să emigreze peste Ocean, în Ame
rica95. În loc de America însă, Maiorescu va ajunge la Berlin, trimis de Ministrul de Externe,
Ion Bălăceanu, cât şi "în numele Guvernului şi al Domnitorului"96 "spre a încheia convenţia de
comerţ cu Prusia(!) în numele României"97 (însemnarea din 1/13 martie 1876). După ce pleacă
la Berlin, într-o însemnare din "7 maiu stil nou '76" rectifică neglijenţa din 1 martie 1876 când,
cu privire la convenţia comercială negociată la Berlin, partenerul României nu mai este Prusia, ci
"imperiul german"98. Ajuns la Berlin, puţin după 15 aprilie 187699

satisfăcut de invitaţia la masă a împăratului Wilhelm 1 (1861-1888), masă la care au mai partici
pat contele Andnissy, cât şi cancelarul rus Gorceakov103

, prilej cu care Maiorescu notează că a
avut o prestaţie superioară, detaşată104 • Deşi Maiorescu, revenit în ţară la 29 mai/10 iunie 1876,
îşi manifestă satisfacţia că ,,Principele m-a reţinut 1 Y2 oră"105 , timp în care, printre altele, i-a
"mulţumit pentru succesul de la Berlin, de care, zice el, nu s-a îndoit niciodată"106 , convenţia
comercială cu Germania nu s-a încheiat, cum nu s-a perfectat nici un masiv împrumut financiar
solicitat de Guvernul României107

Demisia din funcţia de agent diplomatic îi oferă ocazia lui Titu Maiorescu de a sublinia ingratitudinea
semenilor (adversarii politici) faţă de sine: "Este oare cu putinţl!.., îmi ziceam, să faci ceva de valoare într-o ţară în care
poţi fi aşa de extraordinar de nedrept judecat şi calomniat?".
114 Ibidem, p. 257. "Miercuri, 21 iulie/2 august 1876, sosit iarăşi la Bucureşti. Clara şi Livia rămase încă la părinţi, la
Berlin. Aici găsită votată de Cameră punerea sub acuzare a Il foşti miniştri, între care şi eu. Eu personal indiferent şi
vesel faţă cu aceasta.". Vezi şi ldcm, Istoria politică a României sub domnia lui Carol/, p. 59 şi urm.

5- 8; E. Lovinescu, op. cit., p. 346.
192 Gheorghe Platon, op. cit., p. 308.
193 Ibidem, p. 309.
194 Ibidem; N. Iorga, Istoria poporului românesc, editie îngrijită de Georgeta Pcnclca, EŞE, Bucureşti, 1985, p. 675.
195 Titu Maiorescu, op. cit., pp. 34- 35, însemnarea de vineri 12/24 februarie 1882: "Convenit cu totii că intelegerea ar
fi bună cu Lascăr Catargi, dar generalul Florcscu ar trebui să fie exclus" (p. 34). Maiorescu urmărea îndepărtarea generalului l.
Em. Florescu din rândul celor cu care se negocia, cred eu, din cauza ostilitătii acestuia manifestată fată de el, criticilor
aduse articolului publicat, la 1 ianuarie 1881, în Deutsche Revue (vezi p.

P.P. Carp, desigur, şi-a dat acordul faţă de cele stabilite
cu Maiorescu, amândoi fiind siguri că negocierile cu 1. C. Brătianu vor avea un final pozitiv.
Spre a impulsiona negocierile şi a forţa deznodământul acestora, pe 12/24 iunie 1884, Carp il
anunţă pe Maiorescu, telegrafic, că pe 13 iunie va fi la Bucureşti. Cred că de aceea Maiorescu
notează, tot în aceeaşi zi, succesul oratoric repurtat in Camera Deputaţilor în legătură cu
"dotaţia Coroanei"215

, faptul aducându-i felicitările primului ministru, pentru ca să conchidă:
"am sentimentul precis [că] acum vine ceva important politiceşte"216 •

205 Titu Maiorescu, op. cit., p. 128.
206 Ibidem.
207 Ibidem.
208 Ibidem.
209 C. Gane, P.P. Carp şi rolul său in istoria politică a ţării, voi. I, p. 311.
210 Titu Maiorescu, op. cit., p. 248.
211 Ibidem.
212 Ibidem.
213 Ibidem, p. 249.
214 Ibidem.
215 Ibidem, p. 251.
216 Ibidem.
217 Ibidem, p. 277: "Duminică 25 Nov./7 Dec. 1884. Una dintre cele mai triste zile, nimic nu mi-a izbutit. Voiam, după
împovărare a minţii mai înainte, să-mi fac câteva ore libere, când a intc!Venit. .. ; fireşte, stricată orice linişte; pc lângă asta,
istoria de la Craiova, lăsarea pe dinafară a grupei noastre din partea lui Brătianu, la formarea de azi a Cabinetului.

Retras din prim-planul vieţii politice, în ciuda înaltelor demnităţi
administrativ-politice deţinute ulterior, Maiorescu recunoaşte ca şef al junimismului politic pe
P.P. Carp234

• Şefia lui P.P. Carp este acceptată de către toţi, îndeosebi de Titu Maiorescu, cu
prilejul constituirii Clubului Constituţional, după cum observăm notat în Însemnări zilnice, la
data de 1/13 mai 1891: ,,Proces-verbal pentru constituirea Partidului Constituţional şi a
Clubului său central din Bucureşti. Bucureşti, în ziua de întâi mai 1891. 1. Subscrişii decidem
a ne constitui în Partid constituţional. 2. Şeful Partidului constituţional este d. P.P. Carp. 3.